Decē genera hoīm agūt p̄mam.
quoz vñū tñm genus verā agit.
H Lienduz aut̄ q̄ decē gñā hoīm
agūt p̄mam. quoz soli vñū ge-
nus verā p̄mam agit. Primi st̄
q̄ p̄fitem⁹. tñ nō integre oia p̄tā sua. sed
aliq̄ p̄tā scienter occultant. Illā p̄fessi
one deus nō acceptat. q̄ op̄t̄ hoīem
penitēcem oia p̄tā p̄ficeri q̄ cognoscit̄

cōmississe si vult indulgētiā d̄sequi p̄ecatoꝝ. q̄d deus yñū peccatū mortale s̄i ne alio nō dimittit. **Unde** Deut. xxxii. Dei p̄fecta sunt opa. Nō em p̄orest deus dimidiare grām suam. q̄d dimittat p̄ tem et p̄ tem nō. vñ. Larga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut nihil aut totum te lachrymāte dabit. Ergo p̄cator deb̄z duo facere Primo d̄z memoriari om̄ia p̄ctā sua. et oīne posselū face re audiēdo sermones. et ad memoriam reuocādo q̄bus t̄p̄ibus et in q̄bus locis. et quoties cōtra deum p̄ totū annū fecerit. **H**oc d̄ debet deū rogare ut sibi reuelet et sibi cor suum illuminet ad cognoscēdū peccata sua: et sic accedere ad p̄fessōrem. et om̄ia p̄ctā sua nude et agre p̄fite ri: sic q̄ p̄fessor intelligat nullū ex humana verecūdia celādo vel palliādo v̄l obticendo: et sic habere firmā spem de indulgentia om̄im peccatoꝝ. Quia si hō centū peccata mortalia cōmis̄set et diligentia suam fecisset audieđo sermones et p̄scrutādo suam p̄scientiā ad recognoscendū sua peccata: et nō posſ̄ plura p̄ctā q̄d de cem cognoscere. et illa integraliter p̄fite et libēter vellet om̄ia cōfiteret si ea cognoscet: tūc deus sibi om̄ia cōfessa et etiāz oblita indulget. **Un** Isid. in quodam sermone. Cōfessio sanat. cōfessio iustifi cat. cōfessio peccati venia donat. Om̄is em spes in cōfessione cōsistit. in cōfessiōne locus misericordie est. **H**ic cōuersor si quis decēt p̄ctā mortalia cōmis̄set. et solūmodo nouē cōfiteret. et ynum de his scienter obticeret ex verecūdia: nul lam veniam cōsequeret. **Un** Ambro. in li. de paradyso. Nō em quisq; a p̄ctō iustificari poterit nisi peccatū ante cōfessus fuerit. **Un** exemplū. Erat quidam rex q̄ habuit filiam deuoram et castaz q̄ fuit mater viduarū et pupilloꝝ: q̄ p̄soluit intrare religionem. et cōsuluit papam. Qui audiēs tot bona ab ea fieri pauperib; dissuasit ingressum. que iniecit post modū oculos suos in quēdam scriptor; c

qui ei ministrabat ad mēsaz. et ex talī vi su et cōcupiscēta cecidit in lapsu carnis et cōcepit puerū. Que territa ppter hoc factū timēs de honestare p̄ hoc totū regnū et totam parentelā. Cōsuluit quāda antiquā vetulā q̄ fecit ei aborsum. **E**x ^{octula fuit} hoc filia regis cōturbata ē: sic q̄ amplius nūq̄ vel raro vīsa estridere vel gaudere. Ad quā pater ait. Tu sp̄ es turbata: nec delectaris in his q̄ sunt mūdi. ideo mihi placet ut intres in aliquā religionē. **Q**ue ingressa religionē ita seriose vixit q̄raro vīsa est cū ceteris puellis cōuersari vel letari. sic q̄ ip̄a fuit exemplū omnibus vīgīntib; totius ordinis. **Q**ue tādē infirmata graūiter defuncta est. et infra triginta dies apparuit abbatissē: dicens se esse damnata. **E**t abbatissa ait. **N**ūo hoc factū est cū tu tam religiose vīxisti q̄ tu fūisti speculiū om̄im nostrū. **R**espōdit quoddā peccatū cōmisi in seculo: quod pre verecūdia humana nūq̄ p̄fessa sum q̄uis de hoc semp dolui. et semp tristis fui. **E**t est illud q̄ virginitatem meā p̄didi. et insup puerū quem sic cōcepī occidi. **E**t si hoc peccatū cōfessa fuissēm deus millesies hoc mihi indulss̄et si millesies hoc cōmisi. **H**ę quia illud sciēter semp obticiū: ideo eternaliter dāna ta sum. **P** **S**ecūdi sunt qui om̄ia peccata sua que in memoria habent confitentur. sed retinent ynum vel plus in voluntate iterum facient. Itē nō pficit istis talis confessio. quia sicut nul lum peccatum reseruandum est in actu sic nec in voluntate. **Q**uilibet em penitens debet habere voluntatem amplius nūq̄ peccandi si vult d̄sequi remissionē peccatorū. **S**ignū autē q̄ quis amplius nō habet voluntatem peccandi est. quando nō solum postponit peccata. sed etiā occasions peccatorū. hoc in illis appetet qui veraciter conuertuntur. et firmitū p̄positum h̄nt se emendandi. q̄rtales abiectiū sup̄bum habitū et caputia magna crinalia pepla cū quib; peccaque

De sacramento

tunt. qd vere penitens debet abijcere et postponere illa omnia qbus nisi ad pec-
candum vtebatur. Ergo si confessio quere-
ret: an plusvis talia cmittere. Respon-
dit verus penitens: non. qd diue vscq ad
mortem. Habes adhuc illa ornameta
cū qbus peccasti: ad qd valent. Si nō
vis amplius vti ad peccandum calib: nō
dare debes filiis tuis vel filiabi: ne des
eis occasionē peccandi. als reus eris om-
niū peccatorū qd ipi cōmittent. Ergo ve-
rus penitens debet abijcere nō solum ac-
tum: sed etiam voluntatem et occasionem
peccandi. Un si quis illicite chorulasset
vel actum luxurie extra statū matrimo-
nū cōmisisset. vel inebriatus fuisset. vel
etiam suam p̄riam vxorez sine causa ex-
rancore vvidicta p̄mississet. vel etiā cui
cūq homini maledixisset. et sic de alijs.
Quāvis illa omnia cōficeret: tamē si nō
habet firmū p̄positum amplius talia di-
mittere: confessio sua sibi nihil prodest.
Ergo oportet te in talī p̄posito ad con-
fessionem accedere: qd amplius vscq ad
mortem nūq vis illicite chorulare nec ad
tabernam ire et te inebriare. nec uxorem
p̄riam et alios hoies nec verbo nec fa-
cto p̄tra iusticiaz offendere. et sic de alijs
peccatis. Tertii sunt qd dolēt
de peccatis et cōfiterit peccata sua. hz ab/
lata nō restituūt: illis talis cōfessio nihil
p̄dest. Quia b̄m Aug⁹. peccatum nō di-
mittitur nisi restituat ablattū. Et in hoc
nō potest qd excusari: qd habet facultatē
restituendi. hz si paup est et nō p̄t red-
dere sufficit voluntas. Sciendū autē qd
qlibet statim debet restituere. et p̄ximo
suo satissimē aīq ad cōmunionē acce-
dat: si cōmode potest. hz dices. qd
debet fieri restitutio. Respōdeo si furtū
p̄ te cōmissum est occultum: tūc debet fi-
eri restitutio p̄ sacerdotem vel cōfessorez
sine expressione tui noīs: ne teipm infamēs.
vel si iā cōmodenō potes restitue-
re: tūc p̄ eūdem sacerdotē vel cōfessorem
debēs petere dilatōem ab alio. Vel si
est manifestū: tūc p̄ teipm debes dilatio-
nem petere. Qd si ille tibi nolit dare di-
latōem: tūc tu teneris cedere oībus ho-
nis tuis vscq ad extremā ncitatem et ei
restituere bona ipius. Sciendū autē
qd debita tenē soluere p̄ p̄mis: si ter-
minus solutionis aduenit: et possunt sol-
uere et nolunt: tales non debent absolui a
peccatis. nec ad sacramētū cōmunionem
accedere nisi ante soluerint. Itē sciens
dū qd non solū magna ablata sunt resti-
tuēda. hz etiā pua. Terbi grā. si ad pra-
rum p̄imi tui iūsses. et ei p̄tra voluntas
rem suā vnum pannū plenū graminib⁹
abstulisses. vel ei als in fructib⁹ et segeti
bus damnū sc̄eter cū pecorib⁹ itulisses
vel botros de vineis. vel pomavel p̄ira
dearborib⁹ abscrp̄isses: tūc tu teneris
b̄m consiliū confessoris p̄ oībus satissa/
cere. Un sciendū qd qui sic diuerſ ho-
minib⁹ pua dāna intulisset: quos tamē
non noscit: talis debet facere vñā sum/
mam b̄m suaz estimatōem et cū consilio
sui confessoris illā summā dare ad stru/
cturam alticuus ecclie. et signāter ad il/
la in cuius prochā damnū fecit. v̄l eti-
am paupib⁹. Et notandū qd usurari
qd accepēt usuram. et lusores qd ex auari-
cia et ppter lucru liserunt. et mercatores
qd emendo vel vēdendo p̄imos decepe-
rūt. et mechanici et laboratoēs qd in labo-
ribus suis sc̄eter fraudem cōmiserūt. et
serui et ancille qd bona dominorū suorū ab-
stulerunt. omnes isti non p̄nt absolui a
peccatis nisi restituāt. Unde adyvere pe-
nitētes loqtur d̄ns. iiii. Regnū. viii. Re/
stitue ei oīa que sua sunt. Et Luit. vi.
Reddet oīa que p̄ fraudē voluerit ha/
bere integra. Hinc etiā xp̄s d̄c in euā
gelio. Redde qd debes. Und Aug⁹.
Tu petis qd et tibi deus qd ex debito
non debet: et tu nō vis p̄ximo tuo reddē
qd ex debito debes. R. Itē sci-
dū qd hec restitutio nō solū intelligēda ē
de reb⁹ istis. hz etiā de fama hoies et ho/
nore. Graui em̄ peccam⁹ auferēdo p̄ri-

mo famā bonā q̄ si ei auferam? q̄ scūn/
q̄ res tpales. qr̄ fama melior est q̄ aliq̄
res tpales eē possit. **Un** salomō. puer.
22: **D**eli? est nomē bonū q̄ vnguēta et
diuitie. **E**x q̄ patet q̄ detractores bone
fame d'eteriore sūt q̄ fures v'l raptoēs
rex temporalū. **A**mbro. Tolerabilio/
res sunt fures qui nobis bona tempa/
lia diripiunt. q̄ detractores q̄ nob̄ bo/
na famā nostrā dilacerat. q̄ q̄ false px̄/
mū infamauit tenet erga illos apud q̄s
dixit reuocare. si vult q̄ sequi veniā pccō/
rū: q̄ illi detractores difficult satissimū
Un Hieronim⁹. Nō facilis venia pra/
ua dixisse derectis. **S**ilr illi grauit pec/
cāt. qui detractores libent audīt. **Un**
Berñ Derrahere an detrahentē audē
quid horū dānabili⁹ sit. nō facile dixerit
yndeint oia pccā diffīl⁹ dimittuntur
illa duo pccā. sc̄z detracțio et iniustarūz
rex ablatio. Et rō est: qr̄ ibi non sufficit
contritio nec confessio nisi fiat bōe fame
et rei ablata restitutio. **S** Quar/
ti sunt qui cōfiten̄ peccata sua: nec tñ su/
is offensorib⁹ indulgere volunt. et tal⁹ cō/
fessio non est utilis. **Q**uia nequaq̄ de?
dimittit suā offensam nisi et nos nostris
offensorib⁹ dimittam⁹. **Un** Aug⁹. dīc
Unusquisq̄ talem indulgentiam acce/
ptur⁹ est a deo: qualēt ip̄e dederit px̄/mo.
Sed dices qualiter optet me in/
dulgere inimicis meis. **R**espō deo q̄ sic
oportet te indulgere inimicis tuis q̄ nō
vis te ex vindicta vel rancore vindicare
neq̄ verbo neq̄ facto. Item vt nec vidi/
tam petas a deo super eum venire in fu/
turum. vt ei oia signa communia cha/
ritatis exhibeas: que alijs homib⁹ exhibi/
bere consueisti sc̄z loquendo. salutādo
et sic de alijs. **S**ed contra hoc faciunt
qui nolunt aliquibus loqui. nec ad do/
mos eoz ire. nec eos in via salutare. nec
respondere que om̄ia sūt signa rancoris
in corde q̄uis ore dicāt se eis indulisse.
Un Haymo. sup Dat. Nihil pdest
ore dimicē: si p̄uat iracudiā i mēte. **E**r/
go

ver⁹ penitēts n̄ solū ore: h̄ ex corde d̄z
indulgere. **E**t posset esse tāta iluria et of/
fensa. et q̄s posset ex tāto feruore indulge/
re q̄ ex h̄ q̄ sequeret remissionē oīm pec/
catōz suoꝝ. **Un** Greg⁹. Qui i se peccat
ti clementē indulserit: nullū pccā vestigiuꝝ
in ei⁹ aīa remanebit. **E**xplū. Erat mi/
les qdā q̄ occidit p̄ em alteri⁹ militis: et
fili⁹ ei⁹ q̄liuit optimitatē quō posset vin/
dicare p̄ em suū. et q̄tiḡt q̄ i die parasce/
ues ille miles incessit sine armis. quez il
le ali⁹ isecur⁹ est volēs ei⁹ occidere. **T**unc
ille p̄strauit se an pedes ei⁹ dices. **P**ro/
pter mortē dñi nri ihu xp̄i quā hodie p̄
nobis sustinuit: ignosce mihi q̄ p̄ez tuū
occidi. **T**unc ille cōpunct⁹ dixit. **P**rop̄t̄
mortem dñi nostri ieu ch̄risti tibi igno/
sco: et eleuauit ei⁹ de terra. et in signū recō/
ciliationis osculatus est eum. **T**ū autē
idem miles ecclesiam intraret. et cū ceter⁹
crucifixum domini nostri ieu ch̄risti os/
cularetur. **T**unc crucifix⁹ amplexat⁹ est
eum dices. **Q**uia hodie indulsi illi pp/
ter me: qui patrē tuum occidit: ideo ho/
die indulgeo tibi omnia peccata tua. et i
signū recōciliationis osculor te in maxil/
lam tuam. **Q**uod vidētes circumstātes
glorificauerūt dei bonitatē et misericor/
diam. **S**cīdūt tamen quando q̄s al/
teri inuiriā fecit: tūc ille tenet offensam
dimittere. **S**i iusticiā p̄t ab eo exigerevt
ei satissimāt: et dānum recompenserēt
q̄ iusticia dictauerit. **Q**uinti sunt qui
eti⁹ vere peniteāt et cōfiten̄ oia pccā sua
tamē immediate recidiuant: tal⁹ penitē/
tia eti⁹ erit inutilis. **Un** Augustin⁹.
Inanis est penitētia quam sequēs cul/
pa inquinat: nil valet a malis veniā pos/
cere. et mala denuo reiterare. **S**ciendūz
et recidiuant postq̄ consecuti sunt re/
missionem peccatoruz: et denuo peccant
peiores efficiuntur q̄s antea fuerūt. **L**u/
ce. xi. Erūt nouissima homis illius pes/
iora p̄oub⁹. Itē tales grauit deū offendūt
xp̄i ingratiudinē. **Un** Ist̄. d̄ s̄.
bo. Derisor et nō penitēs est qui adhuc

Bb

De sacramento

agit ppter qd penitent. Verbi grā. cibio/ sus ɔfiteſ. z statim post pascha iebriat. Hilt blasphem⁹. iracund⁹ supb. luxu/ riosus. z sic de alijs. Ergo pnia vera d3 esse pleuerans. hoc est qd semp doleat se peccasse. z intantū pccm ei displiceat ut nunq̄ libeat illud iterare. Hugo d san. vic. Qui de⁹ in contrito e absoluit hoīe. a pccis: ligat en vinculo ppetue detesta tōis. vt pccm de cetero semp detestetur.

Vñ Dat. x. Qui pseuerauerit vlsq; i fi nem: hic saluus erit. supplein penitētia.

T **C** **S**exti sunt qui ɔfiterit. tñ ppter multitudinē pccorū. vñ ppter malā ɔlue/ tudenē peccādi diffidunt se posselatisfa/ cere. nec p dñs venia consequent Aug⁹. Penitētia que ex fiducia nō pcedit inu/ tilis est. steril manet z sine misericordia. **Vñ Amb.** Non p̄t bene agere pniam qui nō sperat indulgentiā. Sic cayn pniam egit dīcēs. maior ē mea iniqtas q̄s vt ve/ niā merear. Sic iudas pniam egit dī/ cēs. Neu q̄ tradidi sanguinē iustum. z sic desperauit: z seiipm suspendit. vñ leo papa in quodā fmonē. Sceleratioz oī bus o iudaz infelicioz extitisti: quēn pe/ nitentia duxit ad dñm: h̄ desperatio tra/ xit ad laqum. **Vñ ver⁹** penitētis d3 cum bona fiducia cōfiterit pniam agere etiā si mille milia pccā mortalia cōmisseret. **Vñ Bern⁹.** Major ē dei pieras q̄s que uis iniqtas. Sic ei scitilla in medio ma/ ris. ita oīs iniqtas hoīs ad misericordia dī immo nulla est compatio quo ad pccā hoīm q̄ sunt finita. z quo ad misericordiam dei q̄ est infinita. **Vñ Arist. 8. phi.** Fi/ niti ad infinitū nulla est pportio. Unde dñs dr p Ezechi. i8. In quaunq; die pccor ingemuerit. zc. Idē. i8 Nolo mor/ tem pccoris. **C** Septimi sūt qui ɔfiteren/ tur pccā sua: z nō resignant officia. phi/ bita: q̄ sine pccā mortali pscere nō pos/ sunt. de hoc q̄ reān. 25. **F.** Octauistz q̄ ɔfiterit ex sola consuetudine vñ timore hūano: nō ex gratia. nec charitate. **E** tra/ us cōfessio nō est deo accepta. nec hoīm

salutifera q̄ nō ex charitate pcedit: h̄ so/ li ex timore hūano: z etiā ex verecūdia q̄ verecūdanf q̄ se alijs xpianis nō co/ formant. ideo confitenit: ne ab alijs hoī/ bus despiciant. **Vñ C** **A** **t** illoz q̄ ex ti/ morez ex verecūdia hūana ɔfiterit sunt duo signa q̄ q̄ cognoscunt. Primū est: q̄ tales differunt suā pccessionevsq; ad vlti/ timā hebdomadā: z qñ vltra differre nō possunt: tūc ɔfiteaf ex quadā vēcum/ dia ne videant esse hereticivl pagani: ne post mortē puent ecclastica sepultura. Quia fmius canonū: qui nō confitetur i q̄dragesima: z nō comunicant i pascha nō debet sepeliri i cimiterio. vñ alio loco sacrato: h̄ i campo: Sed siliceret. z non eliz verecūdia. tūc tales q̄ sic distulerit sui/ am confessionem vlsq; ad vltimam heb/ domadā cum tamē bene habuissēt tempus z oportunitatem confitendi vñ terius different. z raro vel nunq̄ confi/ terent. si hoīes nō timerent. z hoc est si/ gnū q̄ nō habet grām z charitatem. q̄z fmi Greg⁹. Charitas nō ē ociola. Opa/ tur enī magna si est. **Vñ Bern⁹.** O bo/ ne ieu non est amor tuus ociolus qui te diligunt nō repescit. Non est amo: tu/ us transitorius: h̄ etiū. Ex his sequit/ q̄ si tales habent grām z charitatem tē/ pestiue fuissent mori ad confessionem: z ad pniam agēdam. vt digne possene/ cōmunicare sacrm. Et ut oga eo p̄ essent/ do accepta. Quia vnum pat̄ noster vñ/ una dies ieiunij post contritoem z cōfes/ sione plus valet q̄s mille pat̄ n̄ vel totaz/ quadragesimam ieiunasse in uno pecca/ to mortali. Scdm signum q̄ tales tam/ citro post pascha reciduant: z in nullovi/ tam suam emēdant: sed immeditate post pascha vivunt: sicut ante ayixerunt: z ea/ dem peccata iterato committit que an/ rea confessi fuerūt. Et hoc est signum q̄/ nō vere sed ficta. nō ex charitate: s̄ ex cō/ suerudine pniam egerūt. nec firmū ppo/ sitū se emendādi habuerūt. **N**omi stz/ qui ɔfiterit z pniam suscipiūt: h̄ ea z nō